Câmara Municipal de Campo Belo
ESTAD() DE fúINAS GERAIS

fxnrc,l,ÇÃo N' 16/102& f, mm Vrq D ü k Id! ti í'; I t;,e,, * d ii C L! §! S Â.Ü

TAIVIAITA IdIUI§ICIPAL DE EAMPO BELCI

Exmo. Sr.

Luciano Ázara Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

\ri",{J?- t oL-Ü5

FFiÉS!DE§{TE

Os Vereadores que esta subscrevem, após tramitação regimental, requerem que seja encaminhada

ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Reforma dos Prédios Capela Velório, suas dependêncías e a possibilidade de climatização do

ambiente.

JUSTIFICATTVA

A estrutura dos prédios das capelas velórios desempenha um papel essencial no acolhimento das

famílias enlutadas, proporcionando um ambiente adequado pÍra despedidas dignas e respeitosas. No

entanto, muitas dessas edificações apresentaÍn deficiências estruturais, necessitando de reformas para

garantir melhores condições de conforto e segurÍrnça-

Além da necessidade de reforma estrutural, a climatização das capelas velórios surge como um

fator relevante para o bem-estar dos presentes. Durante longos períodos de velório, especialmente em

épocas de temperaturas elevadas, a ausência de um sistema de refrigeração pode tomar o ambiente

desconfortável para familiares e amigos. A instalação de climatizadores ou ar-condicionado contribuiria

significativamente para a amenização do desconforto térmico, tornando o espaço mais acolhedor e

humanizado.

Diante desse contexto, é fundamental analisar a viabilidade da reforma das capelas velórios e suas

dependências, incluindo a implementação de um sistema de climatização. A modemização desses espaços

não apenas eleva o padrão de infraestruturA mas também demonstra um compromisso com o respeito e a

dignidade das famílias que necessitam desses serviços.

Sala das Sessões, 1 0 de fevereiro de 2025.

1
dffi!*

Cleslà fi,eis Silva
Vereador

n$S§*,.Wania
Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belo; MG - CEP: 3?.:70-000 - Tel.: (35) 3832-5777